

Bilag 7.0

Dato: 17. juni 2022

Til: Hovedbestyrelsen – seminar 24.-25. juni

Kontaktperson: Jens Anton Klinken, jatk@dn.dk, 30430247

Dagsordenpunkt 7: Orientering om status på forhandlingerne om ny havplan		Tilhørende bilag til dagsordenpunktet Bilag 7.1 Status på forhandlinger om ny havplan
Indstilling	Det indstilles, at HB: <ul style="list-style-type: none">- <u>Orienteres</u> om status for forhandlingerne om ny havplan herunder DN's strategi og baggrund herfor.	
Kort sagsfremstilling	<p>Regeringens første udkast til en havplan blev sendt i høring i marts 2021. Regeringen udkast blev mødt med stor kritik fra både politisk side, fra erhverv og NGO'er. Som del af Finanslov 2022 blev det besluttet, at havplanen skulle forhandles politisk. Forhandlingerne startede 22. april 2022. Forhandlingerne forventes ikke at lande på denne side af sommerferien.</p> <p>DN's hovedprioriteter ved forhandlingerne er:</p> <ul style="list-style-type: none">• At havplanen får en økosystembaseret tilgang, dvs. at udgangspunktet for havplanen bør være at havets bæreevne ikke overskrides, dvs. at det skal sikres at det samlede pres på havnaturen fra alle relevante presfaktorer, der påvirker økosystemerne (fx påvirkningen fra den landbaserede næringsstofudledning, i kombination med fiskeri med bundslæbende redskaber, i kombination med muslingeopdræt, etc.) ikke forhindrer os at opnå god miljøtilstand.• At der udlægges 10% urørt hav• At der udlægges 30% beskyttede områder <p>DN har både før og under de igangværende forhandlingerne forsøgt at påvirke det parlamentariske niveau med henblik på at hæve ambitionsniveauet. Både gennem møder på forskelligt niveau mellem DN og de relevante ministre og ordførere og rådgivere og ved løbende input til forhandlingsmøder. DN har desuden forsøgt at påvirke forhandlingerne gennem pressen og via en markant kampagneindsats med underskriftindsamling, annoncer mm.</p>	

	<p>Status for forhandlingerne:</p> <ul style="list-style-type: none"> • <u>10% urørt hav:</u> Regeringen har rykket sig i forhold til sit oprindelige udkast til havplan som hvor der var lagt op til kun 4,1 % til forslag om 6,2 % urørt hav, hvilket nu også inkluderer områder i Øresund, Lillebælt og Kattegat. Der er fortsat et godt stykke vej op til kravet om de 10% urørt hav og ministeriet har indikeret at det kommer til at ramme fiskeriet væsentligt ved at gå yderligere op. Der er dog et flertal uden om regeringen der ønsker 10% urørt hav udlagt. • <u>30% beskyttede områder:</u> Der er enkelte partier der bakker op om, at der skal udpeges 30% reelt beskyttet natur. DN's havteam bistår med argumenter og forsøger at udvide kredsen af partier der vil bakke op herom. • <u>Økosystembaseret tilgang:</u> Dette er et komplekst emne der egner sig meget dårligt til at være genstand for politisk forhandling. DN har lavet et notat om emnet for at gøre det mere forståeligt, og dette er delt flere gange med diverse ordfører. <p>I bilag7.1 er status for forhandlingerne og DN's strategi foldet yderligere ud.</p>
<p>Sammenhæng til andre af DNS opgaver</p>	<p>Havplan er valgt som et af DN's flagskibe på hovedbestyrelsesmødet i januar og har dermed markant prioritet.</p> <p>I DN's nye strategi er det ambitionen, at DN spiller en nøglerolle i alle store forløb på det grønne område.</p>
<p>Evt. kommunikation</p>	<p>-</p>
<p>Evt. økonomi forbundet med sagen</p>	<p>Indsatsen finansieres indenfor det nuværende budget.</p>